
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в Закон 

Иркутской области «О транспортном налоге» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в Закон 
Иркутской области «О транспортном налоге» (далее - проект закона) вносится 
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области на основании статьи 53 
Устава Иркутской области, статьи 44 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области». 

2. Правовое основание принятия: 

Правовой основой принятия проекта закона является статья 356 
Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающая, что при 
установлении транспортного налога законами субъектов Российской 
Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы и основания для 
их использования налогоплательщиком. 

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона: 

Законом Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53-оз «О 
транспортном налоге» на территории Иркутской области, включая 
территорию Усть-Ордынского Бурятского округа, установлен и введен в 
действие транспортный налог. 

Статьей 2 указанного Закона предусмотрены льготы по транспортному 
налогу в виде: 

1) освобождения от уплаты налога в отношении определенных 
категорий транспортных средств: 

ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов труда и инвалидов 
всех категорий; 

одного из родителей, многодетной семьи, имеющей трех и более детей, 
не достигших возраста 18 лет, и (или) учащихся очной формы обучения, 
аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в возрасте до 24 лет, включая 
усыновленных, удочеренных, а также детей, не достигших возраста 18 лет, 
принятых под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную 
семью; одного из родителей, усыновивших (удочеривших) ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, в том числе ребенка-инвалида; 

2) установления пониженной ставки в отношении определенных 
категорий транспортных средств: 



одному из родителей многодетной семьи, имеющей трех и более детей, 

не достигших возраста 18 лет, и (или) учащихся очной формы обучения, 
аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в возрасте до 24 лет, включая 
усыновленных, удочеренных, а также детей, не достигших возраста 18 лет, 
принятых под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную 
семью; одному из родителей, усыновивших (удочеривших) ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, в том числе ребенка-инвалида, (10%); 

3) налогоплательщики-организации (обособленные подразделения), 
местом нахождения которых является населенный пункт, расположенный в 
зоне чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории 
Иркутской области, определенной решением главы муниципального 
образования, на территории которого решением главы муниципального 

образования введен режим функционирования "Чрезвычайная ситуация", 
связанный с указанным паводком, за налоговый период 2019 года; 

4) физические лица в отношении одного легкового автомобиля, 
приводимого в движение исключительно электрическим двигателем и 
заряжаемого с помощью внешнего источника электроэнергии. 

Основанием для использования налогоплательщиком установленной 
настоящим пунктом налоговой льготы является представление в налоговый 
орган копии паспорта указанного транспортного средства; 

5) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, в 
отношении одного транспортного средства, использующего природный газ в 
качестве моторного топлива, по выбору из следующих категорий 
транспортных средств: 

легковые автомобили; 
автобусы; 
грузовые автомобили; 
другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы на 

пневматическом и гусеничном ходу; 
6) организации в отношении транспортных средств, использующих 

природный газ в качестве моторного топлива, осуществляющие деятельность 
по регулярным перевозкам пассажиров и багажа автомобильным транспортом, 

либо сбору неопасных отходов, либо обработке и утилизации неопасных 
отходов, либо подметанию улиц и уборке снега, либо признаваемые 
сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии 
сельского хозяйства", при условии ведения раздельного учета доходов 
(расходов), полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой на 
территории Иркутской области, и у которых выручка от реализации товаров 
(работ, услуг) по указанному виду (видам) экономической деятельности в 
налоговом (отчетном) периоде составляет более 70 процентов от общей суммы 
выручки от реализации товаров (работ, услуг). 

Проектом закона предлагается расширить указанный перечень лиц, 
освобожденных от уплаты налога на транспорт в 2020 году, и внести в него 



перечень организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском, 
пригородном и междугородном сообщении, перевозку грузов по 
автомобильным дорогам и перевозку бытовых отходов. 

Установление указанной льготы направлено на поддержку предприятий, 
оказавшихся в сложной экономической ситуации из-за введения ограничений 
их деятельности в связи с угрозой распространения Короновируса (Covid-19). 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания: 

Проект закона состоит из 2-х статей: 
Статьей 1 предлагается внести изменения в часть 1 статьи 2 Закона 

Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53-03 «О транспортном налоге» 
Статьей 2 урегулирован срок вступления закона в силу. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых, потребует принятие данного 
правового акта (кроме тех, которые указаны в тексте акта4): 

Принятие проекта закона не повлечет необходимости в принятии, 
отмене, изменении либо признании утратившими силу правовых актов 
области. 
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